2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от  04.04.2023 №  330
                            с. Кичменгский Городок

О создании Советов профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних при территориальных

отделах администрации Кичменгско-

Городецкого муниципального округа

Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 13.11.2014 N 3480-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Вологодской области» и в целях обеспечения единого подхода в решении проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Советы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.

2. Установить, что составы Советов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области утверждаются распоряжением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа по предложению начальников территориальных отделов и ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

3. Утвердить положение о совете профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области согласно приложению, к настоящему постановлению.

4. Советам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области осуществлять работу на основе положения о совете профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы округа Китаеву О.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель главы округа                                                    О.В. Китаева
Приложение к

постановлению администрации

Кичменгско-Городецкого

муниципального округа

от 04 апреля 2023 года № 330

Положение

о совете профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области

1.Общие положения

1.1. Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при территориальных отделах администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее - Совет) является консультативным органом создается для обеспечения единого подхода в решении проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов. Совет является постоянно действующим органом на общественных началах.

1.2. Председателем Совета является начальник территориального отдела администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области, секретарем - специалист территориального отдела администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области. В состав Совета входят представители образовательных организаций, расположенных на территории, подведомственной территориальному отделу, учреждений культуры, здравоохранения (по согласованию), общественных организаций (по согласованию), участковый уполномоченный (по согласованию), депутаты Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (по согласованию).

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области, муниципальными нормативными правовыми актами.

2. Цели Совета

2.1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних на территории округа, выявление и устранение причин и условий, этому способствующих.

2.2. Оказание помощи несовершеннолетним в защите их прав и законных интересов.

3. Полномочия Совета

Совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

3.1. Обеспечивать взаимодействие в работе учреждений и представителей органов системы профилактики, расположенных на территории округа, по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

3.2. Участвовать в проведении индивидуально-профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

3.3. Содействовать вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в занятия спортом, кружки, клубы по интересам, а также организации их оздоровления и занятости в летний период.

3.4. Информировать органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявленных фактах нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних.

3.5. Совместно с работниками полиции, представителями общественности участвовать в проведении рейдов, патрулировании, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах.

3.6. Ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее - КДНиЗП) о постановке на учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также о снятии этих лиц в связи с исправлением с учета.

3.7. Информировать КДНиЗП и ОМВД России по Кичменгско-Городецкому району о случаях жестокого обращения с несовершеннолетними в семьях.

3.8. Подготавливать и направлять в КДНиЗП отчеты о работе Совета.

3.9. Вносить предложения в администрацию округа, органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также защиты их прав и законных интересов.

3.10. Участвовать в выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.

4. Порядок деятельности Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал под руководством председателя. Заседания считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его членов.

4.2. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем.

4.3. Деятельность Совета осуществляется на основе планов, составляемых председателем Совета по предложениям КДНиЗП, на год.

4.4. Учет мероприятий, проводимых Советом, ведется в журнале произвольного образца.

5. Взаимодействие со службами

5.1. Методическое руководство деятельностью Совета осуществляется КДНиЗП.

5.2. ОМВД России по Кичменгско-Городецкому району (по согласованию) обеспечивает Совет необходимой для его деятельности информацией о состоянии безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.